..Statuimus ut, si commissores huiusmodi inveniri non pos-
sunt, aut sicut multoties accidit per locorum incolas occul-
tantur, homines locorum ipsorum (...) ad damnorum resti-
tutionem damnificatis integre faciendam per provinciarum
presides compellantur. Et clandestini autem et nocturni
malefactores, si in ipso facinore deprehensi vel aliter con-
victi fuerint, legitime puniantur. Si vero occulta homicidia
(-..) contigerit perpetrari, nec ipsorum patratores appare-
ant (...), tunc inquisitionem (...) fieri volumns diligenter, per
quam si aliquid certum probabitur, iuxta probata (...) pro-
cedendum fare iubemus. Quod si ex inquisitione ipsa leves
persone alique de homicidio perpetrato notentur, licet per
eam contra ipsas non probetur ad plenum, ad tormenta
personarum ipsarum (...) decernimus descendendum. Per
que omnia si de delicto constare non poterit, seu confiteri
animo indurato hi quibus ingeruntur tormenta non velint,
vel si (..) ultra modum tormentorum timidi fateantur, nec
in confessione perdurent, solutis tormentis, que tamen Ilon
timeant iterari, tunc illius loci (...) possessores, si (...) locus

4. SABA MALASPINA 1999, pp.179-180, IV,2. Sirimanda, inoltre, a Mo-
RELLI 2013, pp. 329-330 e 336-340.

5. RCAT, 1265-1269, pp. 87-88, n. 250.
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ille habebit mille vel plura focularia, centum, si vero plura
quam quingenta usque ad mille, (...) quinquaginta, (...) si
quingentorum vel paucorum foculariorum fuerit, viginti-
quinque unciis mulcta, nostro applicanda erario, damnan-
dos esse censemus. Volentes etiam ut in aliis maleficiis ac
damnis clandestinis et nocturnis huiusmodi tam inquisitio-
nis et probationis quam etiam tormentorum, ultimo perso-
nis adhibendorum levibus, ordo servetur. Quod si constet
universitates occultare velle (...) scelerum commissores, ac
nolle officialibus nostris illos (...) exhibere, penam univer-
sitatibus ipsis, pro qualitate locorum et commissorum sce-
lerum, inferendam nostro arbitrio reservamus®.

Il problema che piu di ogni altro mette a dura prova
la capacita politica della giovane monarchia riguarda
la necessita di ristabilire il rapporto tra paese legale e
paese reale che si era divaricato per le prepotenze di
Manfredi e I’accanimento con cui aveva perseguitato
gli avversari politici costringendoli ad abbandonare la
loro terra:

ac deinde tirannidem dicti Manfridi, suorum officialium
processus ac inimicorum eius potentiam metuens, a dic-
ta terra usque ad nostra tempora exulavit, et adhuc eius
occasione forbannitionis et foriudicationis huiusmodi co-
gitur exulari’.